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ABSTRACT

Hrušková, Věra. University of West Bohemia. April, 2012. The Black Slaves

in the Antebellum Period.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of the undergraduate thesis is to cover the period of time before the Civil

War, also known as the antebellum period in American studies. It was the time when the slave

trade thrived and slavery was legal in many states.

The thesis is separated into six main sections. The first section called

The Development of Slavery demonstrates the formation of slavery and its process

of expansion to New World. In the second section of the thesis that is called Racial Inequality

there are emphasized the differences between male and female conception of slavery,

approach the white men to black womanliness and motherhood, variances of black slaves

versus Native Americans, and also dissimilarities between black people born in Africa

and America. The third section called Family acquaints the readers with the organization

within the black family, with the suffering of black women during their pregnancy. The fourth

section Medical Care provides some information about the level of medicine during

the antebellum period and about knowledge of nature of black women. In the fifth section

Everyday Life there is described the hard work of slaves, their way of making their lives

easier thanks to mainly secret parties they organized. The final section Resistance is

concerned with the methods the black slaves used to take revenge on the white masters

for their vicious treatment. Eventually, in the conclusion there is the summarization

of the whole thesis including the result of the thesis and of the whole research.
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INTRODUCTION

In the nineteenth century Americans referred to slavery as the peculiar institution,

but historically it is not peculiar at all. It is a very important feature of human history. Slavery

was ubiquitous in the classical world; about a third of the inhabitants of ancient Athens were

slaves, approximately the same proportion as in the antebellum American South. Slavery

existed in Africa and Asia, in the Muslim world, and in western and eastern Europe. Nor is

slavery simply a matter of the past. Although slavery and slave trading are universally

prohibited in national and international law, they remain endemic in the world today.

Slavery was the cornerstone of the colonization of the Americans. Of the roughly ten

million people who crossed the Atlantic Ocean before 1800, about eight and a half million –

around six of every seven people – were enslaved Africans. The trans-Atlantic trade was

suppressed in the 1860s, but until this time a total of ten million to twelve million Africans

had been carried into New World slavery, while an estimated two million more had died

in the passage. The majority of survived Africans were imported into the sugar colonies

of the Caribbean and South America, where massive mortality of enslaved workers required

a constant infusion of labourers. Overnight they were converted from merchants, or Arabic

scholars, or craftsmen, or peasant farmers into American slaves with no civil rights. They ate

what they were given, not what they desired. They were dressed in the clothes that were given

them, not those they had known in their homeland. African women were removed

from an equable social order which gave them an exact position and function, which secured

them – and made them merchandises, unprotected by a traditional morality, without specific

places and functions, sexually exploited by the master and even deprived of a full relationship

with their children.

Different societies in history developed their own understanding of slavery, as well

as their own laws and customs for regulating it. But whatever the local variations, there were

certain commonalities that marked slavery as a distinct condition. Slaves everywhere were

target to physical and sexual abuse. Slaves were outsiders, not only in the literal sense

of coming from outside the societies in which they were held but also in the sense of being

excluded from the basic recognition and rights enjoyed by those who were free. What is

definite is that they were slaves before they reached America. Since slavery was

not incorporated into British common law, it was consequent that the legal system of slavery

expanded only after the delivery of African slaves. The lawful framework that was involved
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in the beginning of African slaves took time to flourish, progressing first in custom and then

in law.

In the United States people from Africa came to be regarded as a distinct race

fashioned by nature for hard labour based on an asymmetrical relationship of domination

and subordination. As value – forming labour, antebellum slavery was a part of capitalism.

Through this mechanism slave labour was subordinated to the fulfilment of the system

of industrial investment. Planter financial assets were originated in the establishment

of a variable cotton culture, controlled by an elaborate structure of business advancing, where

cotton production became the principal goal. Land and slaves converted from a source

of social status into a specialized domain of merchandise production. The slave South had

a different politics. However, the politics implicated at a tremendous rate in a broader social

circulation when industrialism influenced the slave plantation. Nevertheless, the connection

was not plainly one of political impacts. Plantations expected a new concentration

in expansion and direction as a modification from a family institution to an industrial system.

American colonists justified the enslavement of Africans chiefly in terms of religion

and culture; Africans were described as savage. But by the era of American Revolution such

rationalizations had been supplanted by an explicit theory of race, in which black people’s

inferiority was assumed to be innate and ineradicable, a product not of their circumstances

or condition but of their physical nature. Nevertheless, under slavery, as under any other

social system, those at the fringe of the society were not absolutely commanded by the master

class. The enslaved discovered some methods of reducing the worst of the system

and sometimes of dominance of the masters. They established their own fellowship

out of constituents taken from the African past and the American present, with the purports

and memories of Africa giving meaning and direction to the new creation.

However, it cannot be forgotten that the process of dehumanization had its roots

in American law. The settlers in America were left to fashion their own slave codes
1
. State

slave codes limited and prevented the market based method of emancipation and as a result

interrupted a general emancipation of slaves. Particularly, slave patrol laws were associated

with the expense of controlling slavery and recapturing runaway slaves by conscription

other people (not the slaveholders) into slave patrols. Furthermore, state laws made

impossible to allow private emancipation of slaves. Associated with laws that precluded

immigration, demanded from departure, and curtailed the activity and rights of blacks,

1
Laws which gave a definition of the status of slaves and the rights of masters.
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the slave codes substantially limited the costs and risks of the slave owner. Slavery is

illustrated to have survived in the antebellum period in the South not because of the market,

but because of the political power preceded the distinctive decomposition and destruction

of slavery experienced elsewhere.

The major purpose of the thesis is to demonstrate the life of enslaved people

from different points of view; including the birth of slavery, family life, medical care,

and the status of women in the antebellum period. The thesis is most importantly focused

on the black slaves in the southern society in the age before the Civil War, beginning

with the child birthing, care for them and their family, their hard labour on the plantations

or in white households, abuse of black womanliness, and ending with the effort of resistance.
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1 THE DEVELOPMENT OF SLAVERY

The plantation slavery that thrived in the United States until the Civil War took

centuries to develop. Its origins can be traced back to the discovery of cane sugar by European

merchants. Europeans, who had previously known no such source of sweetness, adapted

this crop that was originally cultivated commercially in the Muslim world. They used

it to enrich their cuisine, creating an enormous market for the new sweetener. By the 13
th

century, a new class of planters had acquired Muslim techniques to grow sugar.

Cultivating sugar was highly profitable, but also immensely intensive labour.

The planters relied principally on the labour of enslaved Slavic peoples purchased

from the area surrounding the Black Sea. The word “slave,” derived from “Slav,” came

to label those forced to grow cane sugar and other crops under the most dismal conditions.

Because of the labour shortage, European planters turned more fully to Africans.

When the Portuguese carried the plantation system across the Atlantic to Brazil,

they triggered a system that took millions of Africans from their homeland. Africans were

separated from their families and compelled to traverse the enormous distance

of the continent on foot. Frightened and muddled, African captives were inspected

by the slavers on the coast and then crammed into slaves ships designed to pack

as many slaves as possible into a tiny space. Slaves were treated awfully – as cargo,

not as humans. Millions of them died on the board of the ships, some chose to end

their own lives as a result of their lamentable treatment. As the demand for sugar increased,

the number of Africans transported to the Americans rose dramatically and Atlantic slavery

became identified with blackness. “Slavery, originally an economic system, became a racial

system” (Berlin, Brewer and Students of History, 2009, p. 9).

Upon arrival in the New World, slave traders sold Africans like cattle. In the ports,

the enslaved Africans were exposed to a large number of new diseases as a result of the new

climate and surroundings; again myriads of them died. After being sold, the lives of African

slaves varied. Berlin, Brewer and Students of History stated:

Historians have presented numerous reasons for the diverse treatment of slaves,

including the religion of their owners, the nature of the crops they grew and the

demographic balance of New World populations. As the number of African

slaves increased, Europeans came to see Africans as natural slaves. (p. 9)
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The first black people to arrive in North America were not slaves. In the 17
th

century

blackness was not necessarily the reason for enslavement and “whiteness did not necessarily

mean freedom” (Berlin, Brewer and Students of History, p. 9). Many people, white or black,

were held in various forms of bondage, of which chattel slavery was just one of many.

Others were sold into servitude as retribution for debt or crime. Among the African people

to arrive in America there were many people with a mixed ancestry. They spoke a variety

of languages and differed physically from the Africans or Europeans. They worked as skilled

labourers and translators, and often possessed Portuguese names. In 1621, a black man

identified as “Antonio a Negro” was sold to the English at Jamestown. He gained freedom,

changed his name to Anthony Johnson, got married, raised a family, purchased land

and also owned several slaves himself. It is a good example of the fact that the early 17
th

-

century New World was not a slave society, but a society with slaves. Nevertheless, in the late

17
th


[…]


of the provisions given to her for the table. When that was unsuccessful she decided to give

the impression of being exhausted of the kitchen. “Instead of getting chickens for dinner

from the coop, as usual, she unearthed from some corner an old hen that had been sitting

for six weeks and served her up as a fricassee” (p. 77). Finally, Alcey achieved her goal

and was sent to the field.

While some whites did not find such conduct to be something that would threaten

them at all, slaves understood it to be an effective form of resistance. It is also necessary

to mention that bondwomen were more direct in their resistance. Some murdered

their masters, some were solving their problems with arson, and still others defied to be

not whipped. On the grounds of this fact, overseers and masters learned which black women

and men they could whip, and which would not be whipped. The following case narrated

by a former slave Anne Clark (1930) was one of those were the master was the winner:

My poppa was strong. He never had a lick in his life. He helped the marster

but one day the marster says, “Si, you got to have a whoppin’,” and my poppa
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says, “I never had a whoppin’, and you cain’t whop me.” An’ the marster says,

“But I kin kill you,” an’ he shot my poppa down. My mama tuk

him in the cabin and put him on a pallet. He died.

Bondwomen used tactics of pretending and acts of violence much more than bondmen

did. As White (1999) argued “A less overt form of resistance involved the use of poison

and this suited women because they officiated as cooks and nurses on the plantation” (p. 79).

Nevertheless, it should also be remembered that such disobedience was not really

an applicable alternative for bondmen, either. A bullet in the head, a prison cell, a heartless

whipping, and sale was allegedly the predetermined course of any slave, male or female,

who indicated aggressive behaviour, even in self-defence.

Apart from everyday methods of resistance, slaves occasionally decided

for more direct and outright requirements to achieve freedom, and that was flight.

Nevertheless, it was not an easy task. Sweet (2012) in his essay asserted that, if the runaways

were captured, they were confronted with harsh suffering such as giving a whipping,

branding, and severing of the Achilles tendon. Those who were lucky to avoid disclosure

found new home in Canada and the free states of the American North.

By the nineteenth century, the North was a specifically fascinating area for assimilated

American-born slaves. System of connections of free blacks and encouraging whites

repeatedly assisted in transporting slaves to freedom via as it was called Underground

Railroad, a series of protected residences that were located from the American South to free

territories in the North.
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7 CONCLUSION

Nineteenth-century slavery was dependent on transport, trade, exchanging

information, investment, and the state formation. On the other hand, involuntary labour was

inconsistent with criteria of particular independence, variable labour markets, personal

freedom, and democracy.

Both defenders and opponents of slavery struggled with these contradictions.

About supporters of slavery it was said that they regarded the institution of slavery

as a pivotal part of Western headway and other times they depicted slavery as an absolutely

indispensable counterbalance to devastating power of innovation. John Caldwell Calhoun,

a congressman, secretary of war, vice president, senator, and a secretary of state, was

a confirmed supporter of slavery. He was the first person to proclaim slavery a “positive

good.” Reiterating the Greek philosopher Aristotle, Calhoun argued that in all societies

one class lives partially of the labour of another, and that the Southern masters are concerned

with their labourers more than employers in the North or in Europe do. In other words, black

people should have been thankful to Europeans that they saved them from ignorance

and made them civilized. Nevertheless, in my opinion, North and Europe should have been

also grateful for the South.

Nevertheless, opponents of slavery described the institution as the logical conclusion

of avaricious economic expansion and as a barrier to the increase of propitious organizations

of free labour. Theodore Dwight Weld, an abolitionist and author of the most influential

publication of the antislavery movement – American Slavery As It Is, assailed the morality

of slavery and the nature of slaveholders. The elemental distinctness slavery made was

naturally in the lives of African Americans; unimaginable amount of them experienced

immense torture, attended hazardous individual and collective acts of perseverance

and resistance to protect themselves and their families.

The major of this thesis was to demonstrate the everyday life of enslaved people

including their labour, families, gender distinctions and also resistance. During my research

I have come to a following conclusion: Through my intensive research of sources

about the antebellum period I have learnt what resolute requirements the institution made

on slaves, and on the other hand, what requirements the slaves made on the institution. I have

learnt that race relations were not at any time so unequivocal as to be strictly an issue of white

over black, but that in the adaptation of culture, in the interaction of blacks and whites,

there were grey areas and relationships more fittingly described in terms of blacks
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over whites. I began to appreciate that against the cruel treatment and lack of compassion

and humanity, or possibly because of it, a specific African-American culture based on close

kinship relationships developed and prospered, and that it was this culture that maintained

black people through many complications in the antebellum period and even after it.
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9 SUMMARY IN CZECH

Předmětem bakalářské práce je představit období před Občanskou válkou v Americe,

kdy otroctví bylo v mnoha státech považováno za legální. Práce je rozdělena do šesti kapitol,

z nichž každá je věnována jiné specifické oblasti života otroků. První kapitola popisuje vznik

otroctví a jeho rozšíření do Nového světa. Ve druhé kapitole jsou zdůrazněny rozdíly

mezi pojetím mužského a ženského otroctví, postoj bílých otrokářů k otázce ženskosti

a mateřství černých otrokyň. Kapitola se dále věnuje komparaci černých otroků

a domorodých obyvatel Ameriky a zároveň porovnává otroky násilně přivezené z Afriky

s těmi, kteří se v Americe pak narodili. Následující kapitola seznamuje čtenáře s vnitřním

uspořádáním černošské komunity. Další kapitola poskytuje informace o úrovni lékařství

a znalostech přírodní medicíny v období před Občanskou válkou. V páté kapitole je popsána

především tvrdá práce otroků, prostředí, ve kterém žili a způsoby, jakými si snažili zpestřit

své každodenní útrapy. Poslední kapitola rozebírá metody, kterými se černoši snažili projevit

odpor vůči svým bílým otrokářům. Na závěr práce jsou pak shrnuty a hodnoceny jednotlivé

dosažené poznatky.