Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Literature, Cultural Studies)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: *Věra Hrušková*

Title: The Black Slaves in the Antebellum Period

Length: 39

Text Length: 36

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis never really rises above summary to argument.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient It is very well research though sometime the author doesn't reference information that does not appear in quotations.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Arguments and conclusions are still a problem for the text.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient It is not simplistic but it rarely rises above summary.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I think the author is a very good writer.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The language is great.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Aside from the fact that the author was never able to mount an argument in the thesis, the work is still rather impressive as a sort of historical report. I expect the overall grade of this thesis will be hotly debated (though certainly passing) as the writing and research is so professional but the deployment of research leaves something to be desired and the student ultimately never provides an argument which is the point of academic writing.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 21.05.2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka